
Obecná Čéat
Kapitola !• SOCIALISTICKÍ KONCEPCE PÉČE 0 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

§ 1 Vztah člověka к přírodě •••••••••••• 7
§ 2 Životní prostředí   • 11
§ 3 Přírodní životní prostředí a jeho složky .... 14
§ 4 Umělé životní prostředí •••••••••••• 16
§ 5 Péče o životní prostředí •••••••••••. 16

Kapitola II« POLITICKÉ A PRÁVNÍ ZÁKLADY PÉČE 0 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
§ 1 Politické základy péče o životní prostředí ... 19
§ 2 listava a zásady péče o životní prostředí .... 2Ö
§ 3 Současný stav právní úpravy péče o životní

prostředí • • ....................•••.••• 22
§ 4 Zvláštnosti.právní úpravy péče o životní

prostředí .••••••••»••••••••• 24

Kapitola III. ŘÍZENÍ PÉČE 0 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
§ 1 Hospodářské /oblastní/ plánování a péče o ži

votní prostředí ....... ................. 27
§ 2 Územní plánování a péče o životní prostředí. • . 32
§ 3 Státní oréány činné v oblasti péče 0 životní

prostředí ••••..................... .. . • • 37
§ 4 Společenské organizace činné v oblasti péče 0

životní prostředí ......................•••• 41

Kapitola IV. MEZINÁRODNÍ ASPEKTY PÉČE 0 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ... 45

Zvláštní část
Oddíl
Složky životního prostřed! a péče o ně

Kapitola V. PÉČE 0 ČISTOTU OVZDUŠÍ ,

§ 2 Prameny právní úpravy ........ ........ 50
§ 3 Právní prostředky ochrany čistoty ovzduší ... 51
§ 4 Organizační zabezpečení péče 0 čistotu

ovzduší •.••.••••••••••••••• 54
§ 5 Motorismus a ochrana čistoty ovzduší .......... 57
§ 6 Náhrada škod způsobených exhalacemi •••••. 58

Kapitola VI. PÉČE 0 PÔDU
§ 1 Území jako základ a složka životního prostředí . 60 
§ 2 Třídění půdy jako složky životního prostředí . . 61 
§ 3 Hygiena půdy........ ..........................62



Kapitola VII . PÉČI O ZEMĚDĚLSKOU F0DU
§ 1 Význam zemědělské p&dy, příčiny a cíle její ochrany . • 65
§ 2 Předmět a právní prostředky ochrany zemědělské p&dy • # 66
§ 3 Ochrana rozlohy zemědělského půdního fondu a

jého součásti ..........  .............................. 68
§ 4 Ochrana kvality zemědělské půdy •••••••••••• 73

Kapitola VIII. PÉČE 0 LESY
§ 1 Význam lesů jako složky Životního prostředí • • • • • • 77
§ 2 Právní úprava lesního hospodářství *•••«••••• 77
§ 3 Víceúčelové poslání lesů a jejich kategorizace .... 78
§ 4 Lesní půdní fond a lesní fond ••••••••••... 80
§ 5 Ochrana lesního půdního fondu ••••<••••••.•• 81
§ 6 Ochrana lesů.................••••..••• V • • 84
§ 7 Hospodaření v lesích 87
§ 8 Odborná správa lesů ..................... 88
§ 9 Obhospodařování lesů • ..........  •••••••••• 89
§ 10 Lesní stráž • • • ..........  •»••»••.«••• 89
§ 11 Pokuty . ........................... .. 90

Kapitola IX. PÉČE 0 VODU A PŘÍRODNÍ LÉČIVÉ ZDROJE
§ 1 Význam vody a nástroje řízení jejich využití ..... 92
§ 2 Právní kategorizace vod ........  ••••••••••• 93
§ 3 Nakládání s vodami ••••••••••.••.•••• 94
§ 4 Ochrana vod............................... .. 96
§ 5 Vodní stráž ................. ••••.•••••••• ЮЗ
§ 6 Zásobování obyvatelstva pitnou vodou ............. Ю4
§ 7 Sankce .......................................... .. 105
§ 8 Úplaty к ochraně vodních zdrojů .••••••«•••• 106
§ 9 Přírodní léčivé lázně a přírodní léčivé zdroje • • • • Ю6

Kapitola X. OCHRANA A RACIONÁLNÍ VYUŽÍVÁNÍ NEROSTNÉHO BOHATSTVÍ 
A RAŠELINY
§ 1 Prameny právní úpravy . .............. ........109
§ 2 Pojem ochrany nerostného bohatství ...................110
§ 3 Ložiska nerostů...................  111
§ 4 Vyhledávání a průzkum ložisek ...... ............ 112
§ 5 Územní ochrana výhradních ložisek ...... ........  113
§ 6 Dobývací prostor a racionální dobývání ložiska .... 114
§ 7 Zvláštní zásahy do zemské kůry a staré důlní díla . . . 115 
§ 8 Řešení střetů zájmů při hornické činnosti ....... 116
§ 9 Ochrana a využívání rašeliny   119

Kapitola XI. PÍCE 0 ROSTLINSTVO PŘI PROVOZOVÁNÍ ZEMĚDĚLSKÉ VÍROBI,
0 ZELEŇ ROSTOUCÍ MIMO LES A VZÁCNÉ DRUH! ROSTLIN
§ 1 Péče o rostlinstvo při provozování zemědělské výroby. . 120
§ 2 Zelen rostoucí mimo les ................122
§ 3 Ochrana vzácných druhů rostlin ....... ........ 125



Kapitola XII. PŽČE O ŽIVOČÍŠSTVO
§ 1 Veterinární péče ........................  127
§ 2 SjbářstTÍ..................   130
§ 3 Myslivost..................................   . 135
§ 4 Ochrana vzácně se vyskytujících živočichá ... 139

Kapitola XllI. CmÁNĚKĚ ČÍSTI PŘÍRODY
§ 1 Úvodní poznámky.............. •••.......... HI
§ 2 Platná právní úprava I4I
§ 3 Předmět státní ochrany přírody ••••••••. I42
5 4 Orgány působící v oblasti státní ochrany

přírody ...... ........................... 147
§ 5 Sankce za porušení předpisů na ochranu přírody . I48

Oddíl II. Specifické zdroje ohrožování přírody a ochrana proti nim

Kapitola XIV. ODPADY ....................     I50

Kapitola XV. CHEMIZACE 153

Kapitola XVI. zXŘENÍ ....................... 160

Kapitola XVII. OCHRANA PŘED HLUKEM...............................  I64

Kapitola XVIII. JEDY A JINÍ LÁTKY ŠKODLIVÉ ZDRAVÍ.................. 168

Kapitola XIX. ŽIVELNÉ POHROMY...................................  I70

Literatura ......... ......... ............ I73


